[52] *Censusque quorundam senatorum iuvit; quo magis mirum fuit, quod preces Marci Hortali, nobilis iuvenis, in paupertate manifesta *superbius* accepisset.*

Doplnil census několika senátorům; o to překvapivější bylo, že na žádost Marcia²⁴ Hortala, mladého šlechtice, který se nalézal ve zjevné finanční tísní, odpověděl předtím značně **povýšeně**²⁵.

V tomto případě nám Tacitus předkládá nejen vlastní hodnocení „povýšeně“, ale zároveň samotnou Tiberiovu odpověď, která si jej vyžádala²⁶. A skutečně nelze popřít, že Tiberiova řeč nebyla právě zdvořilá

²²Tac. ann. 2,36,3

²³ . . . *in quinquennium magistratuum comitia habenda*. Tac. ann. 2,36,1 Úředníci by tedy byli zvoleni naráz pro dalších pět let a potom vždy jen pro pátý rok: jejich designace by trvala čtyři roky. (cf. Neuhöfer (1912) díl II., str. 302) Gallův návrh pokračuje dalšími změnami ve volebním systému, všechny se zdánlivě tímtež vyzněním, jako by schválení tohoto návrhu císaři prospělo: *Ita numerus amicorum Principis huiusque potestas augebatur*. Tak by se zvětšilo množství principových přátel a jeho moc by narostla (Rupertus (1825), str. 91). Ve skutečnost návrh císařovi svazoval ruce: pětiletá designace sice mohla vypadat, jako by císař měl vliv na veřejné dění ještě pět let po své smrti, faktickým důsledkem by však bylo to, že by císař nemohl změnit názor – designovaní úředníci by měli na pět let „své jisté“ a nemuseli by se dál ohlížet na císařovo přátelství.

²⁴K identifikaci tvaru *Marci* jako odvozeného od rodinného jména *Marcus* nikoli praenomina *Marcus* cf. Woodman (2004), str. 58, který odkazuje na: Gordon et al. (1997), str. 216.

²⁵Tac. ann. 2,37,1

²⁶*Si quantum pauperum est venire huc et liberis suis petere pecunias coeperint, singuli numquam exsatiabuntur, res publica deficiet. nec sane ideo a maioribus concessum est egredi aliquando relationem et quod in commune conducatur loco sententiae proferre, ut privata negotia et res familiares nostras hic augeamus cum invidia senatus et principum, sive indulserint largitionem sive abnuerint. non enim preces sunt istud, sed efflagitatio, intempestiva quidem et improvisa, cum aliis de rebus convenerint patres, consurgere et numero atque aetate liberum suorum urgere modestiam senatus, eandem vim in me transmittere ac velut perfringere aerarium. quod si ambitione exhauserimus, per scelera supplendum erit. dedit tibi, Hortale, divus Augustus pecuniam, sed non compellatus nec ea lege ut semper daretur. languescet alioqui industria, intendetur socordia, si nullus ex*